
 

Decreto Dirigenziale n. 63 del 01/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 14 - UOD Gestione econom-contab e finanziaria in racc con DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007 -2013 FEASR - FONDO SPECIALE IVA - IMPEGNO E

ASSEGNAZIONE DI RISORSE AL "SOGGETTO ATTUATORE" UOD 17 SERVIZIO

TERRITORIALE PROVINCIALE DI CASERTA -  GAL ALTO CASERTANO SECONDO

BANDO MISURA 313. - ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 - CAP. 2492. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 PREMESSO che: 

• con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, relativo al sostegno, da 
parte del Fondo Europeo Agricolo, dello Sviluppo Rurale (FEASR), sono stati stabiliti i contenuti e le 
modalità di formulazione dei programmi di intervento da attuare in materia di Sviluppo Rurale nel 
periodo 2007-2013, successivamente disciplinati con il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della 
Commissione del 15 dicembre 2006; 

• con i Regolamenti (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009 del 25 maggio 
2009 è stato modificato il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) introducendo le modifiche legate 
all’Health check della P.A.C.; 

• con i Regolamenti n. 363/2009 della Commissione del 4 maggio 2009 e n. 482/2009 dell'8 giugno 
2009 è stato modificato il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione recante disposizioni di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

• con deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la 
decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007 relativa alla prima approvazione del 
programma; 

• con DGR n. 20 del 26 gennaio 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della nota ARES (2014) 
4301265 del 19/12/2014 della Commissione Europea che approva le modifiche del Programma ver. 
10 - Rimodulazione Piano Finanziario e aggiornamento Deliberazione n. 678 del 30/12/2013; 

• l'art. 71, comma 3, punto a) del Reg.(CE) n. 1698/2005, dispone la non ammissibilità a contributo del 
FEASR “l'IVA non recuperabile se realmente e definitivamente sostenuta da beneficiari diversi da 
soggetti non passivi di cui all'art. 4, paragrafo 5, primo comma, della sesta direttiva 77/388/CEE del 
Consiglio, del 17 maggio 1977, in materia di armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri 
relative alle imposte sulla cifra di affari – Sistema comune di imposta sul valore aggiunto: base 
imponibile uniforme”; 

 
CONSIDERATO che: 

• con DGR 442 del 25/03/2010 ad oggetto “PSR Campania 2007-2103 – Attivazione Fondo speciale 
IVA – Determinazioni” la Giunta Regionale ha deliberato di assicurare la copertura finanziaria della 
quota IVA ed i connessi profili gestionali per tutti gli interventi destinati a favorire, in qualità di 
beneficiari, province, comuni ed altri organismi di diritto pubblico per i quali l’IVA non è riconosciuta a 
cofinanziamento FEASR, dando mandato al Coordinatore pro-tempore dell’A.G.C.11 “Sviluppo 
Attività Settore Primario” di adottare le conseguenti disposizioni attuative; 

• con DDR n. 24 del 14/04/2010, per come modificato dal DDR n.178 del 19/06/2012, sono state 
adottate le “Disposizioni generali per l'attuazione del Fondo Speciale IVA (FSI) “ PSR Campania 
2007/2013; 

 
VISTA la richiesta del “Soggetto Attuatore” UOD 17 Servizio Territoriale Provinciale di Caserta,  
pervenuta alla UOD 14 Gestione economico-contabile e finanziaria con nota prot. n. 0621301 del 
17/09/2015, di assegnazione dal Fondo Speciale IVA dell'importo di € 46.540,38 quale copertura 
finanziaria a fronte delle domande pervenute dagli Enti Pubblici -per la Misura GAL Alto Casertano 
SECONDO BANDO 313 del PSR Campania 2007/2013-, riportate nell'Allegato A  che forma parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

CONSIDERATO che il mancato riconoscimento dell'ammissibilità al rimborso comunitario dell'IVA, 
sostenuta dai beneficiari pubblici delle misure del PSR Campania 2007/2013, pregiudica le possibilità di 
completa realizzazione del programma, con il rischio che la Commissione UE proceda al disimpegno 
automatico delle risorse non utilizzate; 
 
RITENUTO pertanto 

• di dover finanziare le domande pervenute per il Fondo Speciale IVA; 
• di assegnare al Soggetto Attuatore - UOD 17 Servizio Territoriale Provinciale di Caserta, le relative 

risorse; 
 
VISTE 

• la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002; 

• la L.R. n. 1 del 5 gennaio 2015, pubblicata sul BURC n. 2 del 9/01/2015, di approvazione del Bilancio 
di Previsione finanziario della Regione Campania per il triennio 2015-2017 e s.m.i.; 

• la D.G.R.  n. 47 del 09/02/2015, pubblicata sul BURC n. 13 del 26/02/2015, di approvazione del 
Bilancio Gestionale 2015 – 2017 

• la D.G.R. n. 378 del 07/08/2015, pubblicata sul BURC n. 49 del 10 agosto 2015, di variazione al 
bilancio gestionale 2015/2017; 

• la D.G.R. n. 173 del 03 aprile 2015, la D.G.R. n. 215 del 21 aprile 2015 e la DGR n.332 del 21 luglio  
2015, con le quali sono stati definiti i limiti degli equilibri di bilancio 2015 di cui alla Legge 23 
dicembre 2014, n. 190 – art. 1, commi  463, 464; 

• la D.G.R. n.205 del 21 aprile 2015, con la quale è stato aggiornato il risultato presunto di 
amministrazione al 01/01/2015; 

• il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale 
della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 

• le D.G.R. n. 427 del 27 settembre 2013 e n. 488 del 31 ottobre 2013 di conferimento di incarichi 
dirigenziali;  

 
DECRETA 

 
Sulla base di quanto esposto in premessa che si intende integralmente riportato nel seguente dispositivo 

• di impegnare, a fronte della richiesta prot. n. 0621301 del 17/09/2015 del Soggetto Attuatore UOD 17 
Servizio Territoriale Provinciale di Caserta del PSR Campania 2007/2013, la somma di € 46.540,38 
imputandola sul Cap. 2492, esercizio finanziario 2015 come di seguito riportato:  

 

Assegnazione Fondo Speciale IVA  

ENTE Misura Intervento 
Progettuale UOD 17 Importo  

Comune 313 GAL II BANDO 
Alto Casertano 

SERVIZIO TERRITORIALE  
PROVINCIALE di CASERTA € 39.278,29 

Ente 
Parco 

313 
GAL II BANDO 
Alto Casertano 

SERVIZIO TERRITORIALE  
PROVINCIALE di CASERTA 

€ 7.262,09 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

Totale FSI   € 46.540,38 

 

 
 
secondo le seguenti transazioni elementari:  
 

− per l’impegno di € 39.278,29- misura 313  
 
 

Capito
lo 

Missio
ne 

Prog
r.ma 

TIT. 
DPC

M 

Macr
o 

Aggr
. 

V Livello PDC COFO
G (II 
Liv) 

Codice 
transazio
ni della 

UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricorre
nte 

P.Sani
tà 

Importo 

2492 16 3 2 203 2.03.01.02.003 04.02 7 02.02.03 4 3 € 39.278,29 
 

 

 

− per l’impegno di € 7.262,09 – misura 313  
 
 

Capito
lo 

Missio
ne 

Prog
r.ma 

TIT. 
DPC

M 

Macr
o 

Aggr
. 

V Livello PDC COFO
G (II 
Liv) 

Codice 
transazio
ni della 

UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricorre
nte 

P.Sani
tà 

Importo 

2492 16 3 2 203 2.03.01.02.009 04.02 7 02.02.03 4 3 € 7.262,09 

 

 

• di assegnare al Soggetto Attuatore - UOD 17 Servizio Territoriale Provinciale di Caserta, per le 
domande pervenute dagli Enti Pubblici come analiticamente riportati nell'Allegato A  che forma parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo, gli importi  sopra determinati; 

• il Dirigente della UOD assegnataria provvederà alla richiesta di accredito ed al successivo 
pagamento degli importi necessari sulla base della pertinente normativa nazionale e regionale, ed in 
particolare sulla base delle Disposizioni generali per l'attuazione del Fondo Speciale IVA - art. 9 -   
per come modificate dal DDR n. 178 del 19/06/2012; 

• di autorizzare la UOD Gestione delle spese regionali a disporre, ai sensi dell'art. 37 della L.R. n. 
07/2002, l'accensione di apposita apertura di credito di Euro € 46.540,38 a favore del Dirigente della 
UOD 17 Servizio Territoriale Provinciale di Caserta, in qualità di delegato alla spesa; 

• di disporre l'accreditamento della suddetta somma sulla base di successiva formale comunicazione 
alla UOD Gestione delle spese regionali – D.G. per le Risorse Finanziarie, da parte del Dirigente 
sopra richiamato, che attesterà le effettive esigenze di spesa da sostenere in ordine alle attività in 
parola; 

• il Dirigente della UOD assegnataria provvederà a rendicontare le spese secondo le disposizioni del 
Decreto n. 24 del 14/04/2010, per come modificato dal DDR n. 178 del 19/06/2012, e della L.R. n. 
07/2002; 

• di dichiarare obbligatorie le risorse impegnate con il presente provvedimento, liquidabili nell'esercizio 
finanziario 2015;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

• di dare atto che il presente provvedimento è inviato al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione e BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 
n.33/2013. 

 
 
 
Il presente Decreto è inviato: 

o all' UOD Gestione delle spese regionali (55 -13 - 04); 
o all’Autorità di Gestione del PSR Campania 2007/2013; 
o alle UOD interessate – D.G. per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 
o all'UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V - Bollettino Ufficiale ai fini della pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs.vo n. 33/2013 artt. 26 e 27 (40-03-03); 
o all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali 

(40-03-05). 
 

 

                                 Il Dirigente 
                                                        Dr Pasquale Cirillo 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015


	BURC n. 61 del  19 Ottobre 2015

